Actiones omnes à spiritibus proficiisci me-
cum consentis , corpus enim spiritibus or-
batum , planè inane est , putridum & mor-
tuum : quod etiam mecum fatis probasti ex va-
ria illa circulatione , quâ panis vertitur in san-
guinē , & sanguis tandem in corpus nostrum , vi-
spirituū naturalium . Si spiritus sunt qui agunt
frustra desideratur corpus . At contrà cùm
corpus impedimentum sit spiritui , ne vires suas
exerat , ut patet ex operatione ipsius naturæ ,

quæ non nisi destruto & abiepto corpore spiritum, hoc est alimentum cibi in carnem nostram commutare potest: merito, & ex necessitate etiam, spiritus ab omnibus suis impedimentis liberandus est, ut potenter agat, néve ab operatione interpelletur. Hoc quotidiana docet experientia, ut ex tritici spiritus, a suo corpore, secrezione, qui fæcundiùs pullulat, ostendimus. Etenim, quid in corpore nostro prosit, quod eius alimento aut medicamento promouendo inutile sit? Contrà quid non adfert incommodi facultatibus nostris, quicquid in ventriculum ingestum nullius est corpori fructus aut utilitatis? Deglutiat si vis aliquis Gigas aut Poliphemus integrum bouem, quid reliqua iauent, quam in ventriculo & aliis partibus negotium facessere, quum in toto bove vix se decim libræ utilis alimenti inclusæ sint? Quanto igitur melius corpori nostro consulitur, si iam benc̄ coctum & arte digestum (ut ita loquar) alimentum, ac à fæcibus repurgatum administretur? Nullo enim impedimento ab o partibus omnibus distribuendo auocatur natura, nec illius coquendi vim ullam patitur, et si adhuc subtiliori naturæ operâ sit opus, ut in utilitatem corporis transeat: quanto etiam magis ægrotantibus opituletur (quibus est infirma natura) medicamenti spirituosa substantia si à crassa sua impuritate (quæ corporis vires sèpè fatigat ac prosternit) defæcata exhibeat? Talpâ cęcior ille fuerit, qui hæc non videat: spiritus autem tā cibi quam medicamēti, tanta paucitate exhibetur, ut detrimenti nihil,

sed

sedulitatis plurimum uno momento adferat. / sed di. l. i. 1. 1. 1.
 Sed arbitraris forsitan spiritus solos à nobis
 præparari & exhiberi, in quo plurimum hal-
 lucinaris, quòd iij non possint quām cum cor-
 poribus parari nec administrari. Quorsum enim
 sèpius præscribemus juscula & gelatinas,
 spirituum vehicula, si solis spiritibus vteremur.
 Scias ergo à nobis defacari corpora, quibus sic
 puris, spiritu rmiº adhæret, exhiberiq; potest.

Suo autem humore primigenio nequa-
 quam spoliari, hinc liquet, quòd humor il-
 le primigenius sit sùl spiritus corpus: at cùm
 arte nostra spiritus extrahuntur, ea diligen-
 tia & industria prouidetur, ne quid illorum
 depereat, aut in auras auolet. Quin & diligen-
 ter nobis cauemus ne vasorum defectu, aut
 ignis violentia quicquam expiret, qui si à nobis
 possunt retineri, multò minus, eorum corpo-
 ra effugiant. Hic miraberis, Anonyme, spiri-
 tibus corpora inesse: at mirare adhuc, corpo-
 ra in spiritus transire, ita vt sint corporei spiri-
 tus, & corpora spiritualia, vt simul & corpus
 & spiritum exhibeamus. Hinc vides spiritus
 humore suo primigenio nequaquam orbari,
 qui cùm corpore carere nequeant, cum cor-
 pore etiam præparandi sunt, imò tantum abest,
 vt coctionibus nostris pereat eiusmodi humor
 vt contra sic magis spiritui adhæret, quò subtilias coquitur. Sic enim corpus vertitur in spi-
 ritum, & spiritus in corpus, vt in vnum tandem
 corpus spirituale, aut spiritum corporeum fir-
 mius coalescant.

Præterea quòd calces vel etiā siccissima hu-

Cc

morem suum retineant, ut in liquorem etiam verti possint, quotidiana tibi tursum demonstrat experientia, vitri videlicet ex cineribus fluxu elaborati & calcis auri in suam auti formam vi ignis redintegratae.

Cæterum auro vim vitæ producendæ aut etiam corroborandæ inesse negas: quod solo calore in humido permanente ea producatur, & humoris primigenij reparatione conseretur Atqui istæ facultates aut essentiæ non sunt in auro, ut tu vis, sed potius in iis quæ vixerunt, quales sunt plantæ & animalia, vnde ea vis producendæ aut conseruandæ vitæ petenda est potius quam ex auro. Hinc infers auro & reliquis metallis ac mineralibus vitam non inesse, sed planè ea esse demorta.

Satisfecero tuis argutiolis, si vitam auro inesse ostendero, & si eam vitæ tuendæ ac producendæ idoneam præ aliis exposuero Non negabis credo, aurum esse fructum sui elementi, aut aliquid elementatum, si quid elementatum, constat elementis; Ergo & forma. Siquidem elementa suis principiis non carēt, quæ dixisti esse formalia principia, rei, id quod est, impertinentia. Cūm igitur aurum sit corpus elementatum, constat materia & forma, ex quorum mixtione temperamentum quoddam consurgit, aut aliquid simile, quod supra dixisti, est vita rerum. Vita igitur aurum & reliqua metalla prædicta sunt. Præterea quicquid oculis subiicitur, id materiâ & formâ donatum est. Forma enim est externa, ab interna emergens, quæ oculis sese conspicendum subiicit, si formam & materiam habet, er-

go vitam: Mors dicitur rerum interitus qui præ se fert subiecti in nihilum redactionem, at cùm metalla sensibus occurrant, in nihilum esse redacta iniquè iudicentur. Viuunt ergo quia subsistunt, & quæ subsistunt, in nihilum redacta dici non possunt. Ergo neque mortua.

His rationibus satis evincitur in metallis inesse vitam, quia subsistunt, idque quòd materia & forma constent, quorum permixtio aut coniugium nullum sit, quām vitæ alicuius vinculo, quod ex elementis & principiis eruitur, in quibus est vita rerum. Præterea id dici non potest vita carere, quod agendi potestate præditum est. Actiones enim ut diximus à spiritibus proficiuntur. In spiritibus est vita, aut ipsimet vita sunt. Atqui miræ actiones proficiuntur ab auro, cùm est spirituale & molle corporis exutum, ut supra diximus. Denique quis metallis, tot saporibus, tot odoribus, tot coloribus aliisque virtutibus præditis vitam denegare ausit? Ergo vitale est aurum. Sic enim Marsilius Ficinus Philosophus accutissimus, & Medicus celeberrimus de auro scribebat.

Scimus, inquit, viuentia omnia, tām plantas quām animalia, per quēdam spiritum huic similiē viuere atque generari, perpetuōq; moueri, quali viuens, atque inter elementa, quòd maximè spirituale est velocissimè generate, sed quæres interea, si elementa atque animates generat, cur lapides & metalla nō generat, quæ inter elemēta & animates media sūr? Quia vide licet spiritus in eis crassiori materia cohibetur: q̄ siquādo ritè secernatur, secretusq; cōseruetur

» tanquam seminaria vnius, poterit sibi simile
 » generare si modò materiæ cuidam adhibeatur
 » generis eiusdem, qualem spiritum Physici dili-
 » centes, sublimatione quadā, ad ignem ex au-
 » ro secerentes, cuius metallogum adhibebūt
 » viuūmque efficient. Talem vtique spiritum
 » ex auro vel ex alio ritè tractum atque seruatū,
 » elixi Arabes Astrologi nominat. Habet ex tan-
 » to Authore Anonyme, auro inesse, vitalē spiri-
 » tum, siuīque progenrandi simile, virtutem:
 » quo si velis antiquiorem authorem audire, vi-
 » de, qualis sit arbor illa Vergilij, de qua Aene-
 » dos sexto agit:

Dic nigras pectudes, ea prima piacula sunt,
 Accipe que peragenda prius: latet arbore opaca
 Aureuſ & foliis ex tanto dīmine ramus,
 Nunca in ferne dictus facer, quem regit omnis
 Lucus, & obscuris claudunt in vallisbus umbra:
 Sed non ante datur telluris opera subire,
 Curicomoſ nifi quis decerpſerit arbore factus.
 Hoc ſibi pulchra ſuum ferris Proſerpina munus
 Inſtituit: primo auriflo, non deficit alter
 Aureuſ, & ſimili fronde dicit virga metallo:
 Ergo altè luſtrans oculis, & ritè repertum
 Carper manu, namque ipſe volens, facilisque ſequetur,
 Si te fata vocant aliter non viribus illis
 Vincere, nec duro poteris conuellere ferro.

Ne putes istas esse fabulas, quod aurum in
 arborem virtute ſua poſſit aſſurgere, cuius ra-
 mi aurei huc & illuc expandantur: Si perſpectū
 eſſet tibi quod sapientes compertum habent,
 nō ſecus videres tuis oculis adiuuāte arte aurū
 ſuis viribus arboreſcere, & in truncū ramos, &c

foli humore suo primigenio attolli, Ac sic in
 iplis terre viscerib^o flores & fructus aureos pro-
 ducit ex suo semine. Sed cur vitā minerali co-
 calli arbori tribuas, & auro , aliisque metallis
 detrahias? cūm metallū sua ex mineralibus prin-
 cipia hauriant, mineralia ex aquis, aquæ ex ma-
 tri? Quòd si conchis pīcibus, corallis ex suo ele-
 mento mare vitam elargitur: Cur & auro vita-
 les spiritus non poterit impertiri ? Sed paulò
 post de his plura. In hoc tu ballucinatis, Ano-
 nyme, quòd vitarum discrimina ignores , nec
 vitale quicquam partes , quam quod sentit &
 mouetur. Quotidiana ciborum quibus vteris,
 experiētia, fideliter te eruditⁱ oportuit. Nūquid
 enim ex vetuccinis, bubulis , suillis & gallina-
 ceis carnibus, quibus vesceris , vitam hauris,
 foues & conseruas , & si vitā illā mobili spolia-
 tæ sunt, quâ sibi antea viuebant, non nobis vt
 fusiis alibi. Scias igitur nihil vita spoliatum, ni-
 si quòd, vt supra diximus, in nihilum sit reda-
 ctum. Etenim vel ex ipsa carie ligai, quæ vlti-
 mam corporis lignei ruinam & interitum mi-
 natur, tincet & assalia , aut vermiculi Xilopha-
 gi Græcis dicti, cossi, & termes Latinis , progi-
 gauntur ac enascuntur, Sed quid plura? Cūm
 ex corruptione vnius fiat generatio alterius ,
 cut & ex corruptione corporis metallici , & in
 suam primam materiam redacti , generatio vi-
 talis metalli non eruatur ? cūm vita in corpore
 sit vltimum moriens si mori possit? At vitam à
 morte supetari absurdum credas, cum tantum
 mors sit animæ corpore separatio, nec id priùs
 quâ integra & plena corporis facta sit absuptio.

Constat ergo in metallis vitam inesse , restat alterum caput enucleandum , An ea vita nostra possit adaptari , & eam tueri , ne morbis extinguatur . Quod sic paucis expediem⁹ . Quę diutiis permanent inesse suo , illa constantioris sunt vitę , quām quę vno momento intereunt . Hoc inesse plantis , alterum verò metallis ubique agnoscitur , siquidem plantę aut herbę vno momento exarescunt ac dispereunt , metalla verò per mille aut plura annorum spatia excurrunt . At quomodo vitā lögam promittant herbe , & auxilium diurnum quo sibimetipsis carent . Contrà verò , quūm metalla sua tam diurna vita , per multa annorū curricula conservent se ac teneantur , quidni & aliis corporibus insita idem præstent ? Sed obijcies corpora nostra huic formę aut vitę suscipiendę non esse idonea ; quod vnum nobis restat discutiendum .

Ut pleraque nostri scripti dogmata oblīquè interpretaris , & detorques in alium sensum , Sic etiā nobis falso imponis nostrā esse sententiam , vt ab auro petamus vitę alimentū & conseruationem . Si ad normam tuę iā præmissę divisionis , qua verum omnium alias esse alimenta , alias medicamenta , & alias venena pronuntiaſti , hanc totam tuam ratiocinationem revocasse , & recte iudicio vti voluisses , nonne potius hanc vitę ab auro conseruationem ac productionem , ad medicamentosum aurum quam alimentosum retulisses : & in medicamentum potius aurum a nobis usurpari , quam in alimentum credidilles ? Debuisti igi-

tur aurum putare , quod ab omnibus Philosophis dicitur temperatissimum , hac sua temperie ægrotanti balsamo nostro , hoc est à sua temperie , vi morborum erranti ac degeneranti ita succurrere , vt ad suam temperiem suæ medicinæ virtus ipsam reuocet , sicutque viribus augeat , vt morbo facile relugetur . Audi quid sentiant de eo Philosophi , Aurum , dicebat Marsilius ille Ficinus , omnes ante omnia probant , tanquam omnium rerum temperatissimum , & à corruptione tutissimum soli quidē propter splendorē Ioui autē proptertēperatutam consecratum , id ēque posse calorem naturalem cum humore mitifice temperare , humores à corruptione seruare , Solarem & Ioualem spiritibus & membris inferre virtutem . Et paulò post . Optimum fore putant si absque aliena permixtione aurum potabile fiat . Sin minus possit , contusum & in folia redactum accipi volunt . Deinde subiicit formulā quādam auri potabilis . Qui utique agnoscit quidem in auro vim mirificè cordialem inesse , quæ virtutes cordis , hoc est vitalem balsamum recreat , & augeat , sed tincturæ eius eliciendæ sanguinem renouantis , modum non satis calluit . Tantum igitur abest ut præparatinibus chymicis adulteretur aut corrumpatur , vt potius temperatura eius calida & humida , qua Iouia assimilatur , corroboretur , homogenea congregentur , & heterogenea separantur . Deinde cùm sól ille terrenus , solem microcosmi , ex lege similium , quæ umila similibus delectatur , ac fountentur & quam tū hīc

agnoscis facilè amplectatur , ac illi adhaerat ,
 cur vitæ nostræ conseruandæ , quæ internus sol
 est aut igneus , seu ætherius balsamus , ineptus
 à te dicitur , cùm sint eiusdem naturæ ac sub-
 stantia , accidente tantum differentes ? Nihil
 enim sub cælo inuenias magis homogeneous ,
 magisque similare , ac tenuioris substanzæ , tē-
 perationis naturæ , corruptionique seu putrefa-
 ctioni minus obnoxium , ipsâ pura metallorū
 siue argenti viui substantiâ . Quid igitur balsa-
 mo nostro conuenientiis spirituali illa medi-
 cinâ ab omnibus imputitatibus repurgata , &
 ad subtilitatem adducta ? Nunquid natura spiri-
 tualis , spirituali naturæ congaudet , vt loquun-
 tur Philosophi ? Cur aurum igne non deteritur ,
 sed in eo iubilat & purius redditur ? nunquid
 quia ipsum ignis est ? Ignis enim igne non tru-
 ditur , sed mutuo amplexu tanquam cognata
 se excipiunt . Sic cùm balsamus vitæ nostræ
 sit purissimus , ignisque naturam referat , cur
 sibi similem non excipiat , & eo corroboretur ?
 Aurum enim , vt docebat Geber , est medicina
 lætificans , & in iuventute corpus cōseruans , quæ
 quidem medicina (vt quidam alias Philoso-
 phus docebat) quum nihil aliud sit , quam ca-
 lor naturalis multiplicatus in substantia mer-
 cuij fixa : virtus autem caloris sit , congregare homogenea , & heterogenea disgregare , necessariò hæc medicina suo calore viuifico in corporibus animalium separabit he-
 terogenea , conseruando spiritus & humo-
 res , in homine citius quam in natura me-
 tilorum , propterea quod homo calore suo

41

naturali proprio separat superfluitates heterogeneas, quas metalla calore connaturali minimè separare possunt.

At cur negabitur aurum esse naturæ amicum, & in aedecinam redactum subtilissimam, ac potabilem spiritibus nostris esse familiarem, cùm omnia in vsum hominis & propter ipsum creata sint à Deo? Docet enim Moses temporis ordine ultimum esse factum hominem, qui omnium creaturarum aliarum dominus sit constitutus. Qui cùm sit finis omnium, nunquid & in eius vsum summa hæc medicina creata fuerit? Sed cur aurum, & animalia & plantas, in conseruanda hominis vita & valetudine superat? Num quia constantiores vitæ spiritus habeant, quam plantæ aut animales? Quid enim conferant homini diuturnioris vitæ, plantæ aut animalia, quum sese ipsa diu sustinere nequeant? At cùm firmiores metalla habeant vitales spiritus, quibus corpora sua tucantur ac foueant, protrahantque in tempus longissimum: Nunquid balsamo nostro iuncti, idem praestabunt, ut videlicet vitam nostram quam longissime producant? Ex his omnibus colliges Anonyme, & in auro summam esse propagandæ vitæ nostræ, & conseruandæ medicinam: eamque quam sit spiritualis & ignea, spiritibus vitæ nostræ calidis & solariis esse congruentissimam ac familiarissimam. Ne autem ea medicina ut nos putas amplius, in alimentum, sed in medicamentum. Satisfuerit enim semel aut bis in anno de ea vel tantillum sumere, non in dies, ad satietatem, instar cibi ingurgitare, ut

Nestoreos annos attingamus citra morborum
tardium.

De quinta Essentia aduersus nostrum Aristarchum.

VT non solùm tibi, Anonyme, sed omnibus tui similib' cælum negantibus, silentium impónamus, pauca de antiquitate Chymicæ artis, quam ut nouam arguis ac damnas, & de quinta essentia, de qua ambigis, an extet in rerum natura, nec ne, pauca differemus: primo tamen loco ratiunculas tuas in negationem quintæ essentiæ nullo negotio confutabimus. Omnia fieri vis ex quatuor elementis & cælo. Elementa materiam & formam tribuere intrinsecus, cælum verò ut efficientem causam, esse extrinsecam, quæ ab opere consummato recedat. Dicis autem cælum recedere, quod nullum sui symbolum ad rem perficiendam conferat, idéoque Aristoteli *ἀσύμβλητον* dici, sed tantummodo suo calore componat ac concoquat omnia, *συμβλήγε* autem hoc est ea quæ symbolum suum conferunt, sola misceri. Hic non meministi distinctionis supra à te allatæ, inter ea quæ à natura fiunt, & ea quæ ab arte. Artificem quidem separari ab opere, naturam verò non, quæ omnia confert ut opus perficiatur. Vide igitur quām tibi ipsi constes, & quantum proœctus sis in generationis rerum cognitione. Repetamus igitur memoriâ quæ semel aut iterum iam supra diximus, naturam vel animam vniuer-

salem, scientiam & rationes in se habere generationum omnium, quas cum explicat, omnes causas, simul confert in operationem aut formationem rei nascituræ, ita ut eadem ipsa & formam & materiam præbeat, artificium & finem constitua^t, quæ à re aut individuo non recedunt, sed perpetuè remanent, ipsâ naturâ nunquam quiescente sed intrinsecus & extrinsecus omnia dirigente ad extremitur^{um} usque sui operis interitum: Frustra igitur & perpetam in rebus naturalibus efficientem causam a reliquis separare, ut quæ potissimum sit causatum quæ materiam & formam generat ac informant, opusque suum ad finem usque regant.

Cum igitur omnia quæ ex elementis à cælo generantur naturalia sint, & quicquid causæ conferunt, in opere consistant, ita ut finis & efficiens causam in ipso individuo persistent, operante semper, & sine intermissione, efficiente illâ causâ sequitur, cælum si operetur cum elementis ad individui generationem, (ut tu vis per efficientem causam quam vocas) cum hoc ex naturali cursu procedat; etiam aliquid essentiæ suæ, eiisque præstantioris in elementato illo individuo, relinquare, atque idcirco non immixtum manere ad mixtorum generationem: in quem errorem lapsus es, memoria tua defestu. Etenim non recoluisti animo, quod antea concessisti, omnia constare ex materia & forma naturalibus, hoc est ex spiritualibus & corporeis. At nunc quia cælum videtur tibi spirituale præ elementis non potuisti tibi persuadere ipsum coiungi posse cum corpore,

sed corporea corporeis tantum aptanda esse.
 Quæris deinceps / sic respuens Platonicorum
 de anima vniuersali mundi sententiam) si ea
 diffunditur per omnes mundi partes , cur om-
 nia non animantur ? Miror ingenij tui incon-
 stantiam , cum enim agnoscas animarum , ho-
 minum , pecudum & vegetabilium inter se col-
 latarum varietatem & discrimen : cur præter-
 misisti , eiudem matricis progeniem inanima-
 torum ut vocas , quasi anima , vita & spiritu pror-
 fus destituta sint ? cum ut suprà diximus , &
 quòd subsistant , se anima & vita in statu suo
 subsistere satis supérque testentur ? Nunquid
 vides , quemadmodum & quot gradibus tenui-
 tatis aqua differt à terra , aër ab aqua , & cælum
 æthereum ab aëre : Sic inter se illorum progra-
 ta indiuidua differunt , ut quot gradibus pecu-
 des à vegetabilibus , sic & hominum animæ à
 brutorum anima discrepent & excellant ?

Sed ut totam huius mundi machinæ con-
 structionem oculis tuis subijcam , generatio-
 nem rursum , aut extractionem , aut separationem
 singularum mundi partium contexemus , ut
 inde & tibi pateat , quām antiqua sit Chymia ,
 aut ars Spagyrica , cum à Deo ipso , aut si maiis
 à prima natura rerum profecta sit & homini-
 bus patefacta . Diximus suprà à verbo illo Fiat
 (quod principium omnium rerum fuit) crea-
 tum fuisse chaos , quod incubante spiritu do-
 mini animatum est , ut simul anima mundi vni-
 uersalis , cum corpore uno & eodem momen-
 to , procreata sint . Imò ex verbo illo (Fiat) spiri-
 tus processerit , qui chaos efformarit , cuius est

virtute & impulsu , vt generationes rerum se-
 querentur , primo separavit subtilissima quæ-
 que , hoc est lucem , cælum aërem , deinde paulò
 crassiora , vt crassiorem aërem & aquas , postea
 terram , quæ in omni destillatione & arte spa-
 gyrica subsistit in fundo , ita tamen , vt , cùm ex
 vno processerint , ista tria , cælum , aqua & terra
 unitatis sua memores vniōnem , adhuc istam
 conseruent , vt non tota totis permisceantur ,
 nec etiam contigua sint , sed continua perstent
 virtute animæ illius vniuersalis , tanquam vin-
 culo omnes illas partes colligante ac vniente ,
 vt spiritus suos perpetua circulatione sibi mu-
 tuo impertiantur & communicent : vt etiam id
 quod est inferius , sit idem atque id quod est su-
 perius , & superius idem atque id quod est in-
 ferius ad perpetranda rei vnius miracula , vt sa-
 pientissimè afferuit magnus ille Philosophus
 Hermes . Quod exemplum in ouo & in homi-
 ne elucescit , quorum partes non contiguae , sed
 continuæ , quod continuo animæ aut vitæ vbi-
 que in omnes partes diffusæ motu & circula-
 tione partes omnes semper implente , vt nihil
 sit vacuum quod contignationē (vt ita loquar)
 non continuationem notet . Hanc primam spi-
 ritus aut animæ operationem in chaos factam ,
 vt partes sic extraherentur ac separarentur ,
 imitatur adhuc in dies natura , quæ nihil gene-
 rat , quin prius corruptat , hoc est , semen in tria
 sua principia ac elementa diuidat , separet , &
 rursum in generationem colligat , ex cibo car-
 nem nostram non augeat , quin ipsum cibum
 prius attenuare velit , & collectis partibus om-

nibus, homogeneis ac heterogeneis in extre-
menta relictis, ex eo chilum sanguinem spiritus & postremo generet. Dubitas adhuc de quinta essentia, quam vides indies à natura elaborari, nec quiescere, donec ad finem peruenierit. Sed pergamus alio.

*De quinta essentia & lapide philosophorum
Tractatus.*

ANTIQVITATEM artis Spagyricæ, (ne dum ipsa artem) videremur modestis ingenii satis probasse, & confirmasse, ex quotidiana illa naturæ experientia, ac in primis ex artificio illo diuino, quo Deus chaos mundi antea indistinctum, tam eleganter in partes diuisit, ordine suo compositionis, nisi mihi cum pretractis teneatam ægrè deponentibus, res esset, ergo ut modestiores animalium ex nostris laboribus, quos illis antea & nunc quoque destinauimus, fructum reportent, subiectemus in quinta essentia confirmationem, quæ sequuntur.

Nihil est à natura creatum quod puri & imputi partibus non constet. Impurum autem puro officere quo minus prolixi homini, propter quæ omnia creata sunt, experientiam clarius patet quam ut rationibus ~~se fit~~ indigeat. Hinc necessario interendum purum ab impuro esse separandum, ut in vsum hominis res transeat: nec purum posse homini conducere, quin impura facta sit separatio; quod artificium spagyricæ

artis proprium est. Hinc factum est, ut sapientiores medicorum, quartam medicinæ columnam Alchymiam statuerint, quæ aliud nihil est, quam ars purum ab impuro separans, ~~effe~~^{ant} etus illius purioris substantiæ, ab imputris elementis separatio, ~~est~~^{et} nobilioris ab ignobiliore. Cùm igitur ex naturæ luce videamus ista sic habere, quis iam ausit inficiari, cælum esse quintam essentiam ab elementis separatam? Quam tu ipse, cùm statuas, Anonyme, ab elementis secretam, quæ solent varias formas inducere, illa verò nequaquam, sed immutabilis semper permaneat, quod proprium est essentiæ quintæ, quæ quod sit immutabilis, immortalis etiam dicitur. An adhuc ^{xv} ambiges de essentia quinta, an sit nec ne? Essentiam quintam dicimus idcirco esse immortalem, (quantum res creatæ immortalitatis possunt esse participes) quod nihil habeat impunitatis, quâ corruptatur, aut vel tantillum immutetur: nec tantum idcirco quod sincera sit, sed quod inter res creatas maximè sit vna. At quod vnum est nil habet à quo violetur aut corruptatur, & dolorem seu alterationem patiatur, ut docet Hippocrates. Quod vnum est enim, pati non potest. Ea ratione cælum quinta essentia dicitur à quatuor elementis (quæ vulgo toride constituuntur, cùm quarta essentia potius nobis dicatur, qui tria tantum agnoscamus, aut cum cælo, quatuor) non tantum quod sincerissimum sit, sed quod vnum ab uno illo chaos extractum, cuius vnonis recordatione perpetuo anhelat ad ipsa elementa,

ut suas formas illis impertiat. Quid enim citra cælum possint elemēta? Conspiciamus terram, quæ cæli aspectu deſtituitur, nunquid proſus inanis & vacua eſt? At ſi ſub diō exponatur, & cæli ſolisque pluia & calore imprægnetur nū vides illam ſtatiu in herbas eximperere: unde illa herbarum forma eiſ impertitur, quam à cælo formante, & ſuum agrum, in quem ferere debet, agnōſcente? Hinc generationes naſcūtur, ab illa quinta eſſentia videlicet, ſpiritus ſuos vi-tales omnibus elementis infundente, & ad rerū procreationem illa inducente, ut elemēta ſint tantum agri matrīces, & receptacula ſeminaliū virtutum, quas à cælo excipiunt. Absurdum igitur eſt dicere cælum efficientem eſſe cauſam, quæ ut artifex ab opere ſuo recedat, cum per-petuo formas matricibus ſuis ingerat ſubſtantiales & eſſentiales. Hinc concludimus cùm cælum in ſubſtantia ſua maximē vnum ſit & ſinceriſſimum, nullis mutationib⁹ obnoxium (quantum natura ſeu creatarum ferre potest) ut ea ratione immortale ſit, quintam illam eſſe eſſentiam quam querimus: quod quidem cæ-lum cùm à nobis tractari non poſſit, nec vascu-lis noſtriſ includi, ut virtutes eius excipiamus, confugimus ad indiuidua creaṭa, ex quorum corporib⁹ ſuum cælum, quod à cælo acce-pe-runt, vitāmque ſuam artificiosè edučimus ac extrahimus; quòd ſummā industria defœcatū, & ad ſummam ſui parentis exterioris cæli pu-ritatem adductū, quintūm eſſe merito nun-cupatur. Quo parentes noſtri primi prope im-mortales redditū ſunt, ut qui in hac arte optimē verſati

versati (quum Adam omnium rerum cognitionem habuerit) ad nongentos ac mille prope modum annos suum prorogarint. Huius ex arte conficiendæ formulam hic attexerimus, ni aliis nostris libris & passim magnorum Philosophorum Scriptis, huius eliciendæ ratio abundè exponeretur. Sed audiamus exemplum huius quintaè essentiæ à Petrò Apiano, ac Hermilio Barbaro in Dioscoridem nobis proposatum. Qui referunt ante centum annos aut circiter in patauino agro repertas esse in vrnula duas lampades, ex quodam sepulchro lateribus constructo erutas, vnam auream, alteram argenteam, ardentes, ac suauissimo, fragrantissimo, elegantissimoque liquore plenas, quæ indicabantur ex artificio, antiquitatem redolente, & ex versuum Latinorum ijs inscriptorum vetustate, à multis antè annis ibi depositas, quæ quidem liquorem aiebat ipse Barbarus esse cælestem aquam, aut potius diuinam, quam Chymistar elaborant, Democrito & Hermeti Trimegisto notissimam. Versus erant ni me fallit memoria his:

*Primiti sic habebant sepulchro inscripti;
Plutoni hoc sacrum munus ne attingite fures,*

Ignosum est vobis hoc quod in orbe latet.

Namque elementa gravi clausit digesta labore,

Vase sub hoc modo Maximus Olybius.

Adsit facundo c. stas tibi copia cornu,

Ne pretium tantis deperget laticu.

Alij versus adscripti erant vrnulae lampades: illas continent, qui ni fallor, tales erant:

Abite hinc persumi fures,

50

Vos quid voltis cum scilicet emissiis?
Abite hinc vestro cum mercurio Petasato caduceo
tōque

Maximus maximo donum Plutoni,
Olybrius hoc sacrum facit.

At quid aliud fuit Philosophorum lapis tām
celebratus, quām quinta essentia? Etenim tūm
demum sit quinta essentia, cūm purior substanc-
tia trium principiorum, cūm cælo suo tot cir-
culationibus rotatur, vt in materiam seu lapi-
dem fixum demūm concrescat. Tunc enim
Philosophorum lapis seu essentia quinta per-
fecta dicitur: de quo lapide sic Morienus: Lapis
noster inquit est aqua extracta & separata à
corpo nostro, quæ dicitur prima materia. Et
istud elixit est, quod medicina perfecta dicitur,
quæ habet virtutem ante omnes medicinas &
potiones sanandi infirmitates omnes hominū.
Iam verò quantæ sit virtutis, quantūmque in
metallorum tūm vegetabilium, tūm animaliū,
tūm & hominum restitutionem, & conserua-
tionem valeat, audiamus. Ob id enim veteres
Philosophi eam vocarunt Elixir, aurum pota-
bile seu Philosophorum, aquam vitæ, tinturā,
lapidem pretiosum, medicinam quæ in tria re-
rum genera, animale, vegetale, & minerale,
actiones mirandas producit, vnde etiam nomen
retinuerit lapidis animalis, vegetalis & minera-
lis. Siquidem eâ medicina corpus humanum,
ægrum, sanitati, restituitur, metalla imperfecta
in aurum vel argentum transmutantur, lapides
pretiosi imperfecti perficiuntur, & vegetabilia
hoc imbuta liquore, eti prop̄ arida & exucca

reniuiscunt, ac à tābe sua, quolibet etiam tempore in virom prorumpunt. Est itaque Philosophorum aurum seu lapis quædam arte compilata medicina temperata, quæ tanquam forma separata à suo corpore ad tantam subtilitatem redacta est, ut in quoduis sibi obiectum, instar formæ celestis in præparatam à natura si bi materiam operetur. Vnde constat quotiescunque Philosophi de hoc lapide Physico aut Metaphysico sunt loquuti, qui metalla transmutare possit, hoc intellexisse de metallis corporis humani Physicis, minus perfectis (hoc est de morbis) quæ per metallæ metaphysica, hoc est longi æui, essentiam quintam, permutari possunt. Est enim ferè incorruptibilis ac immortalis, temperata, per clementia ipsa purificata, & secreta à fæcibus quatuor elemētorum, quæ sunt corruptionis causa potissima, ut volunt Philosophi, quæ idèò temperatum & sanū corpus efficit, veluti spiritus vitæ, cuius vi & ope omne indigestum, natura aut digerit, aut expellit superuacaneos, ac peccantes humores, eorum qualitates retundit, spiritum vivificat, molle indurat, durum emollit, spissum rarefacit, rarum inspissat, macrum impinguat, pingue extenuat, calidum refrigerat, frigidum calefacit, siccum humectat, humidum cœcat, denique calorem naturalem seu humidum substantiæ corroboraat ac confirmat. Estque veluti (ut scribunt propemodum omnes) medicinale corpus universale, ad quod omnes medicinarum particularitates (ut ita loquamur) reductæ sunt ac infusæ, propterea quod illa est quinta

veluti natura quædam à Philosophis inducta,
 siue essentia, siue anima tenuissima, purgatissi-
 ma, putrefactioni seu corruptioni diutissimè
 plurimū inque resistens, soluta omni concre-
 tione mortali, cælestis simpléxque elementorū
 substantia, sublimatione illa chymica ad hanc
 spiritualem naturā adducta, ut Platonici idæas
 à materia sejunetas substantiæsque existimau-
 rent. Quam tamen Medicinam nolumus pro-
 sus incorruptibilem affirmare, cum ex rebus
 naturalibus fiat & constet: Attamen ad eam
 subtilitatem & tenuitatem & simplicitatem
 spiritualem redacta est, ut heterogeneum nihil
 in se continere videatur, à quo corrumpi pos-
 sit: quo sit etiam ut ægrotis exhibita, eos longo
 tempore in sanitate conseruet. Quò quidem
 Philosophi omnes respexerunt, eique perqui-
 rendæ ac inuestigandæ sese totos addixerunt,
 non ut ex imperfectorum metallorum in per-
 fecta mutatione ditescerent, quùm multi eoiū
 pauperiatem amplexi sint, ac coluerint, sed ut
 languores & morbos hominum curarent, vi-
 tamque illorum diuturna in sanitate, ad pre-
 scriptum à Deo terminum citra villam offen-
 sam tuerentur & conseruarent. Dubitabis ne
 adhuc Anonyme, an quinta essentia extet nec
 ne, an nostra medicamenta, longè latéque tua
 superent & antecellant. Audi præterea quid
 scribat insignis alias Philosophus: Hæc medici-
 na, inquit, est spiritus vitæ, penetrans omnes
 alios spiritus, præbens vitam, tincturam & per-
 fectionem, tam corporibus solidis quam cor-
 poribus animatis, cum sit substantia subtilis ac

53

spiritualis naturæ, multarum virtutum & viriū
occultarum.

Etsi de veritate huius medicinæ, essentia
quintæ scilicet aut lapidis Philosophorum, &
artis Spagyricæ amplius dubitare nefas est, &
de eis antiquitatem ambigere: ut tamē eduam eleuamus
fictos & puluerem dispersgamus Anonymi no-
stri, graues Philosophos ac sapientes oppo-
nemus, non tantum nostri seculi, sed prisci etiā
illius æui, qui erroneam illam nostri Aristarchi
opinionem, de nouitate huius artis (quam ini-
què à Thecophrasto Paracelso exorditur) men-
datijs arguant. Ac in primis audiat summum illū
virum ac Philosophum Hermetem Trimegi-
stum, in ea exercitatiissimum, verissimam ac
certissimam artem spagyricam affirmasse, cùm
sic scribit in sua tabula Imaragdina: Verū sine,,
mendacio certum verissimum id quod est su,,
perius, est sicut id quod est inferius, & quod est,,
inferius est sicut id quod est superius, ad perpe-,
tranda miracula, rei vnius, Pater eius est Sol,,
mater eius est Luna. Portauit illum ventus in,,
ventre suo, nutrix eius est terra, & vis eius est,,
integra si versa fuerit in terram. Sic habebis glo-,
riam claritatis totius mundi. Ideò fugiet à te,,
omnis obscuritas. Hinc totam artem potes ad-
discere Anonyme, si vales, ingenio, & fugiet à
te omnis obscuritas. Ex hoc fonte omnes alij
Philosophi suas experientias hauserunt, non
tantum in lapide Philosophico ad metalla trās-
formanda, sed etiam ad vniuersalem illam Me-
dicinam seu quintam essentiam extrahendam,
quaे omnibus infirmitatibus mederetur, ad

quam potissimum respexit Hermes: Ad eam
spectarunt omnes omnium Poetarum Histo-
riæ, quæ ideo dictæ sunt Fabulæ, quod fictis
narrationibus, & multis verborum inuolucris
ac sub fabulis rem tam nobilem ac pretiosam
tegerent ac vulgo occultarent. Qualis est pere-
grinatio Iasonis in Colchos, ad vellus aureum
reportandum. Qualis etiam fabula de hortis
Hesperidum aurifero nemore pretiosis, vbi
draco peruigil custos ac obseruator, malis au-
reis conseruandis inuigilabat, quem Hercules
dicitur interfecisse, & aurea poma ad Euristheū
...culisse. Quæ quidem figmenta Eustathius &
Suidas celeberrimi authores Græci de arte chy-
mica interpretati sunt, cuius quidem artis tam
nobilis virtutibus ac effectis multi leprosi, epi-
leptici, hydropeci, paralytici pristinæ sanitati
sunt restituti. Cuius rei fidem faciunt Albertus
ille Magnus Ratisbonensis, Thomas de Aqui-
no summus Physicus, & naturæ arcanis inda-
gandis sagacissimus. Arnaldus Villanuanus
insignis Medicus, qui Neapolitanum quedam
Regem leprorum, auro suo potabili, restituit:
de quo celeberrinus ille Iurisconsultus Ioan-
nes Andreas scripsit in Commentariis in spe-
culatorem, titulo de falsis, se cum nempe Ro-
mæ vidisse ante ducentos & aliquot annos au-
rum optimum & omni examinis indicio pro-
batissimum facientem. Quid de Paracelso di-
cemos, in quem tantoperè insultas, quem con-
stat ex epitaphiis à doctissimis viris in eius obi-
tum conscriptis, dira illa vulnera, lepram, poda-
gram, hydroprisin, aliisque insanabilia corporis

contagia mira arte sustulisse. Notissimum est illum publicè, spectante populo, Norinbergæ intra paucos dies leprosos nouem ad integrum sanitatem reuocasse, quod idem à nonnullis eius discipulis prestitum est. Sed quid mitum, cùm tantæ sint ~~quintæ~~ essentiae aut lapidis Philosophici virtutes, quantas suprà commemo- rauimus? Redeamus ad Philosophos, qui Hermetem secuti, arti spagyricæ, ut omnium nobilissimæ insudarunt. Hanc Zoroastes, Democritus, Pythagoras, Plato, Aristoteles, Anaxagoras, atque infiniti alij summi Philosophi probarunt & ~~sequuntur~~ sunt. Quid non & Chaldæi, Hebræi, asyp
Ægypti, Græci, Arabes, suis idiomatibus de ea scripserunt, & encomia ediderunt? Ac ut veteriores omittamus, quorum scripta plurima exciderunt, vide Anonyme, quot & quanti Philosophi Arabici, Græci & Latini de ea scripserunt.

Arabicè scripserant Geber, Markos, Yrid, Habebaca, Yesid Constantinopolitanus, Aucenna, Albumazar, Haly, Phases, Alphidius Morienus, Talid Babylonius, Chora, Carab, Adros, Seneca ad Adros Regem Arabiz.